Quemadmodum murus e terra iungatur agrestus ut nunq; possit elidi.

Vrus autem ut nunq; possit elidi bac ratōe perficitur. Inter uallos uicenum pedum interposito duo intrinsecus parietes fabricātur. Deinde ser/ra: quę de fossis fuerit egesta inter illos mittitur: uectibusq; densatur ita ut a muro primus paries parum inferior secundus longe minor ducatur: ut de plano ciuitatis ad similitudinem graduū quasi cliuō molli usq; ad pugnacula possit ascendī: quia uerū murus ullis poteritis rumpi: quem terra confirmat. & quouis casu de structis lapidibus ea: quę inter parietes defata fuerit ad muri uicem ingruentibus moles obſistit.

De Cataractis: & portis ne exurantur ab ignibus.

Auetur prēterea ne porte subiectis ignibus ex urantur: propter quod sunt coriis: ac ferro tegende. Sed amplius prodest: quod inuenit antiquitas: ut ante portam addatur propugnaculum: in cuius ingressu ponitur cataracta: quę annulis ferreis pendet: ac funibus: ut li homines interuenerint: eadem dimissa extinguantur inclusi. Ita tamen supra portam murus est ordinandus: ut accipiat foramina: per quę de superiori parte aqua effusa sujectū extinguat incendiū.

De fossis faciendis.

Ossē ante urbem altissimę latissimęq; sunt faciendę ut nec facile coegeri: repleriq; ab obſiden-

tibus possint. Et cū aquis cooperint inundari: ab aduersario cuniculum continuare minime patiātur. Nam dupli modo opus subterraneum earum altitudine: & inundatione prohibetur.

Ne sagictis hostium homines legantur in muro.

Ornidatur: ne multitudo sagictiorū de propugnaculis exterritis defensoribus: oppositisq; calis occupet murum: aduersum quod catafractas: atq; scuta in ciuitatibus debent habere q; plurima. Deinde propugnacula duplia: saga ciliciaq; tendātur impetuq; excipiunt sagictarum. Neq; enim facile transiunt spicula rem: que cedit: ac fluctuat. Inuentū quoq; remedium est: ut de ligno crates facerent: quas metellas vocauerunt. Lapidibusq; completerent: ea arte bina inter propugnacula constitutas: ut si per scalas ascendisset hostis: & partem aliquam ipsius contigisset: super caput suum ueterentur saxa.

Quibus modis prouidendum sit: ne famem patiantur obſessi.

Vita defensionum: oppugnationumq; sunt genera: quę locis cōpientibus inferemus. Nunc sciendum est obſidendi duas species esse. Unaq; cui aduersarius opportunitis locis: presiditis ordinatis contumis insultibus impugnat obſessos. Alteram quin uel aqua prohibet inclusos: uel deditiōnem sperat a famem quando omnes prohibuerit comeditus. Hoc enim consilio ipse ociosus: ac tutus fatigat inimicū ad quos causis possessores: quis leui suspicione pulsati omnem aliam monianū uitius intra muros debent studioſiſſime colligat: ut ipsis exuberet substantia: aduersarios inopia cogat abscedere. Non solum autem porciuum: sed omnes

Propugna culis

Propugna la
Metellas

Propugnac

*vec tibus nulgo
macos*

*propugnaculū
at macta*

Cohortales
aves

animalium genus: quod inclusum seruari non poteris
deputari oportet ad lardum: ut ad miniculum: carnis frumenta
sufficient. Aves autem cortales: & sine impensa
in ciuitatibus nutriuntur: & propter egrotantes sunt ne-
cessarie. Pabula equis precepue congerenda. & que ap-
portari nequiverint/exurenda. uini: aceti: ceterarumq;
frugib: uel pomorum congerendae sunt copie. Nihilq;
quod suis proficiat hostibus relinquendum est. Nam
ut bortorun paura in viridatiis domorum uel arcis ex-
erceatur utilitatis: aut uoluptatis ratio persuadet. Parum
autem proficit plurimum collegisse: nisi ab exordio di-
mensione salubri per idoneos erogatores temperetur.
Nunq; periclitati sunt fame: qui frugalitatem inter copi-
as seruare coepérunt. Imbecillis quoq; etas: ac sexus pro-
pter necessitatem uictus portis frequenter exclusa est: ne
penuria opprimeret armatos: a quibus sepe moenia ser-
vabantur. quod diligenter in enispile trahit.

Quæ species preparandæ sint pro
morum defensione.

Xylomenta Bitumen. Sulpur. Picem liquidā.
Oleum: quod incendiarium uocant ad exuren-
das hostium machinas conuenit preparari. Ad
arma facienda ferrum utriusq; tempature: & carbones
seruantur in conditis. Lignum quoq; hastilibus: sagittisq;
necessariis seponuntur. Saxa: totūda de fluiuis: que pro-
soliditate graniosa sunt: & aptiora mittentibus/diligen-
tissime colliguntur: ex quibus muri replentur: & turrem.
Minima etiam fundis: sive fusibiliis: uel manibus que
facienda sunt. Maiora: que per onagros diriguntur. Ma-
xima uero pondere: que funda uolubili in propugnacu-
la diriguntur: ut dimissa per preceps non solum hostes
obruant subeuntes: sed machinamenta cōfringant. Ro-
te: quoq; de lignis viridibus ingentissime fabricantur.

Ueū incendi
rum

Onagros

48 Cylindri
Taleæ

uel intercisi ex ualidissimis arboribus cylindri: quos ta-
leas vocant: ut sint uolubiles: levigantur: que per pronu-
labentia subito in petu bellatores sternunt. Equosq; so-
lent deterrere. Trabes quoq; & tabulata uel diuerse ma-
gnitudinis clavos ferreos esse oportet in promptu. Nam
talibus oppugnatium machinis per alias machinas coti-
suevit obsisti: precepue cum subitis operibus addenda
sit muris: uel propugnaculis altitudo: ne aduersariorum
mobiles turres superueniant: & capiant ciuitatem.

Quid faciendum sit: si neruoz copia defuerit.
Eruorum copia summo studio expedit colligi-
tur. quia onagri: uel baliste: ceteraque tormenta: nisi
funibus: neruisq; ligentur: intenta nihil prosunt.
Equorum tamen setæ de caudis: ac iubis ad balistas uti-
les asseruntur. Indubitatum uero est crines foeminarū
in eiusmodi tormentis non minorem habere virtutem:
Romanæ necessitatis experimento. Nam in obsidione
Capitolii corruptis iugis: ac longa fatigatione tormentis
cum neruorum copia deficisse: matrone abscisso critis
uiris suis obtulere pugnantibus: reparatisq; machi-
nis aduersariorum impetum repulerunt. Maluerunt au-
tem pudicissime foeminæ deformato ad tempus capite
libere uiuere cum maritis: q; hostibus integro decore
seruire. Cornua quoq; uel coria cruda pficit colligi ad
ad cataphractas texendas: aliacq; machinamenta: siue
munimenta.

Quid faciendum sit ne aquæ penuriam pati-
antur obfessi.

Agna urbis utilitas est: cum perenes fontes mu-
rus includit. Qd si natura nō prestat cuiuslibz
altitudinis effodiendi sunt putei. Aquarumq;
haustus funibus extrahendi. Sed interdū si altiora sunt

locis quæ in montibus sunt: saxisq; munita: In quibus super polita castella ad extrema muri inferioris reperiunt fontium ueroas ac de propograculis: uel turribus destinatis protegunt telis: ut a quatoribus liber prestat accessus. Quod si ultra iustum teli in cliuo tamen ciuitatis subiecta sit uena/castellum paruum: quem burgum vocat in ter ciuitatem: & fonte conuenit fabricari. Ibiq; bahistas sagictariosq; constitui: ut aqua defendatur ab hostibus. Preterea in omnibus publicis edificiis: multisq; priuatis cisternæ sunt diligentissime substituendæ: ut recepta aqua aquis pluvialibus/ que de tectis effluunt prestant. Difficile est enīz eos siti vinci: qui quis exigua aqua ad potum tantum bac in obsidione sunt usi.

Si sal defuerit quid faciendum sit.
In maritima sit ciuitas: & sal defuerit: liquor ex mari sumptus per ali eos: atq; patula uasa diffundit: qui a calore solis duratur in salem. Quod si hostis abundare prohibeat: nec hoc accidit: arenas: quas exigitat um uentis mare superfuderat: aliquando colligunt: & dulci aqua eluunt: que sole exiccata nihilo minus mutatur in salem.

Quid faciendum sit: cum primo impetu uenit ad muros.

Volenta autem impugnatio quādo castellis: uel ciuitatis preparatur: mutuo utriusq; periculo: sed maiore oppugnantium sanguine exercetur luctuosa certamina: illi enim qui in muros inuadere cipiunt terrifico apparatu expositis copiis in spe deditio nis formidinem gerinant: tubarum strepitu: hominq; permixto. Tunc quia timor magis frangit insuetos/ primo impetu stupentibus oppidanis/ si discriminū experimenta nō norunt diuinū idmotis scalis inuaditur ci-

uitas resistere debent tota uirtute. Quod si a fidentibus/ siue militaribus uiris repellatur prima congressio statim clausis crescit audacia: & iam non terrore: sed uiribus et arte confligitur.

Enumeratio machinarum: quibus muri oppugnantur.

Dmouentur etiam Testudines. Arietes. Falces. Vineæ. Plutei. Musculi. Turres. de quibus singulis qualiter fabricentur: quo pacto etiam preli entur: uel repellantur edisseram.

De Ariete. Falce. Testudine.

E materia: ac tabulatis testudo contexitur: que ne exuratur incendio/coriūs: uel ciliciis: centonibusq; uestitur. Hec intrinsecus accipit Trabez: que adunco: prefigitur ferro: quod falx uocatur ab eo: q; incurua est: & de muro extrahat lapides. aut certe caput ipsius uestitur ferro: & appellatur aries: uel q; habet durissimam frontem: que subruat muros: uel q; more arietum retrocedat: ut cum impetu uehementius feriat. Testudo autem ad similitudinem uere testudinis uocabulum sumpsit: quia sicut illa modo reducit: modo profert caput: ita machinamentum interduz redditram: interdum exerit: ut fortius cedat.

De Vineis.

In eas dixerunt ueteres: quas nunc militari: barbaricoq; usu cattos uocant: de lignis leuioribus machina colligatur: lata pedibus octo: alta pedibus septem: longa pedibus sexdecim. Huius tectum munitione dupli tabulatis: cratibusq; contexitur. Latera quoq; uimine sepiuntur: ne saxorum: telorumq; impetu penetrantur. Extrinsecus autem: ne immisso coquementur incendio/crudis: ac recentibus coriūs: ac centonibus operitur. Istę cum plures facte fuerint: iunguntur

*Vineae
Catti*

in ordinem: sub quibus subsidentes tui ad subruenda
morum penetrant fundamenta.

De Pluteis.

Lutei dicuntur: qui ad similitudinem cassidis
contexuntur e uimine: & ciliis uel coriis pro/
teguntur: tenisque rotulis: quarum una in medio
duo in capitibus opponuntur. In quancumque partem on/
lueris adinouentur more carpenti: quos oblidentes ap/
plicant muris. Eorumque munitione protecti sagictis si/
ue fundis: uel missilibus defensores omnes de propug/
naculis ciuitatis exturbant: ut scalis ascendendi facilior
prestetur occasio.

De Aggere.

agger autem ex terra / lignisque extollitur contra
murum: de quo tela iactantur.

De musculis.

Vsculos dicuntur minores machinas: quibus pro/
tecti bellatores fundatum auferunt ciuitati fosi/
fatum. etiam apportatis lapidibus/lignis ac ter/
ra non solum complent: sed etiam solidant: ut turres am/
bulatoriis sine impedimento iungantur ad murum. Vo/
cantur autem a marinis beluis musculi. Nam quemad/
modum illi cum minores sint/tamen balenis auxilium
adminiculumque iugiter exhibent. Ita iste machinæ bre/
uiores/uel deputate turribus magnis aduentu illarum pa/
rant uiam. Itineraque preueniunt.

De turribus ambulatoriis.

Vrres dicuntur machinamenta ad edificiorum
speciem/trabibus: tabulatisque compacta. Et ne/
tantum opus hostili concremetur incendio/di/
lucis uocasset diligentissime ex crudis coriis/uel centonibus communi/
tur: quibus modo latitudinis additur altitudo. Nam
maximus

drigenos uel quinquagenos late sunt. Proceritas autem ipa/
rum tanta sit: ut non solum muros: sed etiam turres lapi/
deas altitudine superent. His plures rote mechanica ar/
te subduntur: quaque lapsu uolubili magnitudo tam alta
moueatur. Presente autem periculum ciuitatis est: si ad mu/
rus fuerit turris admota. Plures non accipit scalas: & diuer/
so genere conatur irrumper. Nam inferioribus habet
arietem: cuius impetu destruit muros. Circa mediā ue/
ro partem accipit pontem factum de duabus trabibus
septūque de uimine: quem subito platum inter turrem:
murūque constituant. Et per eum egredientes de machi/
na bellatores in ciuitatem transeunt: & occupant muros.
In superioribus autem turris illius partibus contati: & sagi/
ctarii collocantur: qui defensores urbis ex alto contisfa/
xis: missilibusque postulant: quo facto ciuitas capitur si/
ne mora. Quid non auxiliū supest: cum hī: qui de muroz
altitudine sperabant repente supra se aspiciant altiore
hostium murum.

Quemadmodū ambulatoria turris possit incendi.

Vic tamen manifesto discrimini multis occurri/
tur modis. Primum si confidentia uel uirtus est
militaris eruptione facta globus egreditur ar/
matorum. & uia hostibus pulsis machinamentum illud
ingens direptis coriis ignis exutit. Quod si oppidanii
exire non audeant/maiores balistas/malleos uel falari/
cas cum incendio destinant: ut perruptis coriis: uel cen/
tonibus intrinsecus flamma condatur. Malleoli/uel
sagite sunt: & ubi adheserint: quia ardentes ueniūt/uni
uersa conflagrant. Phalarica autem ad modum hastę uali/
do prefigitur ferro. Intra tubum etiam hastile/Sulphu/
re / Resina / Bitumine / Stuppisque conuoluitur / infuso
oleo: quod incendiarium uocant. Que balistę impe/
tu destinata / prērupto munimine ardens figitur ligno

Oleū incendi
arīo

musculi quos
propriam he
re teras uocat
belius igitur
impolitus scri
stor uegeti
lutes uocasset
maximus

turritamq; machinā frequenter incēdit. Depositī quoq; homines funib; cum hostes dormiūt/in laternis portant lucernas. & incensis machinis rursus leuantur in murum.

Quemadmodum altitudo' muris addatur.

Retere partem murī: ad quem machina conatur ascendere cemēto: atq; lapidibus: uel luto: si ue lateribus: postremo tabulatis extruendo faciunt altiorem: ne defensores moeniū desuper urbi uentura possit opprimere. Constat autem inefficax machina mentum reddi: si inueniatur inferius. Verum obsidentes huiusmodi dolum adhibere consueuerunt. Primo talem extruunt turrem: quę propugnaculis ciuitatis uideatur inferior. Deinde secreto aliam de tabulatis intrinsecus turriculam faciunt. Et cum muris fuerit machina sociata: subito funibus: trobleisq; de media turricula illa producitur: de qua egredientes armati: quia altior invenerit statim capiunt ciuitatem.

Quo pacto fodiatu terra: ut machina nihil possit nocere.

Nterdum longissimas: ferratasq; trabes opponunt machine uenienti. Eamq; a muri uicinitate propellunt. Sed cum Rhodiorum ciuitas oppugnaretur ab hostibus: et turrī ambulatoria supra murorum altitudinem: ac turriū omnium pararetur/ mechanico ingenio inuictum est tale remedium. Per noctem sub fundamento muri cuniculum fodit. & illum locum ad quem die postero turrī fuerat promouenda nullo hostium sentiente egesta terra cauauit intrinsecus. Et cum rotis suis moles fuisset impulsa atq; ad locum: qui subtilis cauatus fuerat peruenisset/ tanto pondere solo cedente subsedit: ut nec iungi muris: aut moueri ultius potuit: ita ciuitas liberata est: & machina derelicta.

De scalis. sambuca. exostra. telenone.

Dimotis scalis turribus/funditores lapidibus/ sagictarii iaculis: manubalistarii: uel arcubalisti/ tuu sagictis: laculatores plumbatis: ac missilibus e muris summouent homines. Hoc facto scalis appositiis occupat ciuitatem. Sed qui scalis nituntur/ frequenter periculum sustinet/exemplo capanei: a quo primū oppugnatio scalarum perbibetur inuenta: q; tanta uiocilis est a thebanis: ut extinctus fulmine diceretur. Et ideo sambuca exostra & telenone obsidentes in murū hostium penetrant. Sambuca dicitur ad similitudinem cytharae. Nam quemadmodum in cythara corde sunt: ita in trabem: quę iuxta turrem ponitur/ funes sunt: qui pontem de superiori parte trocleis laxant: ut descendat ad murum. Statimq; de turre excunt bellatores. & per eam transentes moenia urbis inuadunt. Exostra dicitur pons: quem superius exposuimus: qui de turre in murum repente perducitur. Telenon dicitur: quotiens una trabs in terram prealite defigitur: cui in summo uertice alia transuersa trabs longior dimensa medietate connectitur eo libramento: ut si unum caput depresso: aliud erigatur. In uno quoq; capite cratibus: siue tabulatis contextur machina: in qua pauci collocantur armati. tunc per funes uno attracto: depressoq; alio capite eleuati imponuntur in murum.

De balistis. onagris. scorpionibus. arcubalistis. fustibalis. fundis. per quę tornēta defendit murus.

Duersum hęc obseflos defendere consueuerūt baliste. onagi. scorpiones. arcubaliste. fustibalis sagictarii funde. Balista funib; neruis: chordisq; tenditur: qnę q; prolixiora brachiola habuerit: hoc est q; maior fuerit: tanto spicula longius emittit. Quę

Capane

oppugnati-

ne scalaru-

primus in-

mit. & con-

cata fulmi-

tus

Sambuca

Exostra

Teleno

Balista

Corrigendū reor
tollenon. ex horto
columellae

*Onager tra
buto milgo*

*corpones
Namibalistæ*

*upus - ga
bdit arietē*

Si iuxta artem mechanicam temperetur: & ab exercita/
tis hominibus: qui mensuram eius ante colegerint: di/
rigatur: penetrat: quodcumq; percusserit. Onager autem
dirigit lapides: sed pro nervorum crastitudine: & magni
tudine saxorum pondera iaculatur. Nam q̄to maior fu
erit: tanto maiora saxa: fulminis more contorquet. His
duobus generibus nulla tormentoz species uehemen/
tior inuenitur. Scorpiones dicebant: quas nunc manu/
balistas uocat: ideo sic uocati: q̄ puis: iubtilibusq; spicu/
lis inferant mortem. Fustibalos. Arcubalistas. & Fundas
describere superfluum puto: quę presens usus agnoscit.
Saxis tamen grauioribus per onagrum destinatis non
solum equi eliduntur: & homines: sed etiam hostium
machinamenta franguntur.

Aduerium arietem remedia.

Duersum arietes etiam: uel falces sunt plura re
media: aliqui: centones & culcitrastunibus cal/
cant: & illis opponunt locis: quę cedit aries: ut
impetus machine materia molliore fractus non destru/
at murum. Alii laqueis captos arietes per multitudinez
hominum de muro in obliquum trabunt: & cum iplis
testudinibus euertunt. Plures in modum forcis denta/
tum funibus alligant ferrum: quod lupum uocant. ap/
prehensumq; arietem aut euertunt: aut ita suspendunt:
ut impetum non habeat feriendi. Interdum bases colu/
ne marimoreq; vibrato impetu iaciuntur e muris: ariet. s/
q; confringunt. Quod si tanta uis fuerit: ut murus arietis
perforetur. & quod sepe accidit: decidat salutis una/
spes lupest ut destructis domibus alias intrinsecus mu/
rus addatur. Hostesq; inter binos parietes / si penetrare
tentauerint/ perimantur.

*De cuniculo: per quem murus defoditur: aut
ciuitas penetratur.*

Liquid genus oppugnationis est subterraneum:
atq; secretum: quod cuniculum uocant a lepori/
bus: qui caveras sub terra fodiunt: ibi q; con/
duntur. Adhibita igitur multitudine ad spem metallo/
rum: in quibus auri: argenti: uenae bessorum rimatur
iudicia: magno labore terra defoditur. Cauatoq; spe/
cu in exitiuz ciuitatis inferna queritur uia: quę fraus du/
plicibus operatur insidiis. Aut enim penetrant urbem/
& noctu non sentientibus oppidanis egrediuntur per
cuniculū. reseratisq; portis tuorum agmen inducunt
Hostesq; in iplis domibus perimū ignorantes. Aut cer/
te cum ad murosum fundamenta peruerent: suffodi/
unteorum maximam partem. Appositis siccioribus li/
gnis ruinamq; muri tumultuato opere suspendunt. Sar/
menta in luperi jungunt: aliaq; fomenta flamarum/ tunc
preparatis bellatoribus subter ignis immittitur. Combu/
stisq; columnis ligneis: atq; tabulatis muro subito coitu/
ente aditus reseratur.

*Quid facere debeant oppidanī si hostis ir/
ruperit ciuitatem.*

Numerabilibus declaratur exemplis sepe ce/
sos ad intentiōem hostes: qui inualerant ciuita/
tez: quod sine dubio euenit: si oppidanī muros
acturres obtinuerint: uel altiora occupauerint loca. Tūc
n. de feuestris: ac muris omnis etas: ac sexus irrūpen/
tes obrurrunt saxis: aliisq; generibus teloz: quod ne susti/
neant obsidentes/ portas ciuitatis aperire consueverūt:
ut relistere desinant fugiendi p̄tate concessa. Necessita/
tis. n. quędam uirtus est desperatio in hoc casu. Vnum
oppidanis auxilium est siue per diem: siue per noctem
hostis intrauerit: ut muros: turresq; teneant. ac loca supe/
riora concendant. Hostesq; per uicos/ & plateas undiq;
obruant dimicantes.

1. internationē

Que sit adhibenda cautela: ne ho
stes furtim occupent murum.

f Requerenter dolum excogitant obsidentes. ac si/
mulata desperatione longius abeunt. Sed ubi
post metum murorum uigilis derelictis requi-
euerit incauta securitas: tenebrarum. ac noctis occasione
captata cum scalis clanculum uenient. murosq; cōscen-
dunt: propter quod maior est adhibenda custodia/ cu;
hostis ablēcesserit. et in ipsis muris/ ac turribus tuguriola
locanda; in qbus uigiles hybernū mēsibus ab hymbris/
b9: uel frigore/estiuis defendant a sole illud quoq; usus
inueniunt acerrimos ac sagacissimos canes in turribus
nutriat: qui aduentū hostiū odore p̄sentiant. latratiq; te-
stentur. Anseres quoq; non minore solertia nocturnos sup-
uetitus clamoribus indicant. Nam ingressi capitolinaq;
arcem galli Romanum nomen eruerant: nīl clamore
anserum excitatus manlius restitisset. Mira diligentia si-
ue fortuna. uiros: qui uniuersum orbem erant sub iugū
missuri ausū seruauit.

Quomodo oppidanis inferantur insidie.

n On solum in obsidionibus: sed in uniuerso ge-
nere bellorum supra omnia dicitur hostiū con-
suetudinem explora diligēter: ac nosce. Oppor-
tunitas enim insidiarum aliter non potest inueniri: ni-
si scias quibus horis aduersarius a laboris intentione di-
scendat: quibus reddatur incautior. Interdum media die.
Interdum ad uesperum. Sepe nocte. aliunde eo tempore:
quo sumitur cibus: cum utriusq; partis milites ad re-
quiem/ aut curanda corpora disperguntur. Quod in ci-
uitate cum cooperit fieri/ obsidentes astu se a prelio sub-
trahunt: ut aduersariorum negligentie sibi licentiam tri-
buant: que in punitate concreuerit / repente admotis
Machinis: uel appositis scalis occupant Ciuitatem.

inguriola in
murus ac tur-
ribus

Inferes

Loricula

4
Et ideo in muris saxa. aliaq; tormenta ponūtur in prom-
ptu/ ut cognitis insidiis occurrentes ad manus habeant/
quod supra capita hostium euoluant: atq; iacentur.

Quid faciant obsidentes: ne ab oppidanis pa-
tiantur insidias.

c Vm negligētia interuenerit paribus insidiis sub-
iacent oblidētes . Nam siue cibo: siue somno
fuerint occupati: siue ocio: aut aliqua necessita-
te dispersi: tunc oppidani repente prorumpunt. Ignoran-
tes perimunt. arietes. machinas: ipsosq; aggeres ignibus
concremant. omniaq; in cinerem sua fabricata ope sub-
uertunt: propter quod oblidētes ultra iactū teli tessam
faciunt. eamq; non solum uallo/ & sudibus: sed etia; tur-
riculis instruunt: ut erumpentibus e ciuitate possint ob-
sistere: quod opus loriculam uocant. Et sepe cuim obsi-
dio delcribitur/ inuenit in historiis loricula urbana es-
se circumdatam.